
Verordening begraafrechten Leeuwarden 2025 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEEUWARDEN; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2024 (2024-200788 ) 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a en b, van de Gemeentewet, Wet op de lijkbezorging 

en de actuele Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Leeuwarden; 

  

BESLUIT: 

  

vast te stellen de Verordening begraafrechten Leeuwarden 2025. 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Voor de begripsomschrijvingen wordt verwezen naar de actuele Beheersverordening gemeentelijke 

begraafplaatsen Leeuwarden en naar de Wet op de lijkbezorging. 

Artikel 2 Aard van de heffing en belastbaar feit 
Onder de naam ‘begraafrechten’ worden rechten geheven voor het gebruik van de gemeentelijke be- 

graafplaatsen en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de gemeentelijke 

begraafplaatsen. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De rechten worden niet geheven voor het opgraven van een lijk of asbus op rechterlijk gezag of het 

opgraven van een lijk of asbus op verzoek van de Oorlogsgravenstichting. 

Artikel 5 Grondslag en maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan twaalf maanden, 

gerekend vanaf het moment van het ontstaan van de belastingschuld. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
De rechten, worden geheven bij wege van aanslag, met dien verstande dat per belastbaar feit een af- 

zonderlijke aanslag kan worden opgelegd. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik 

van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 9 Tijdstip van betaling en betaling in termijnen 
In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden betaald 

binnen dertig dagen na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de begraafrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Overdracht bevoegdheden door de raad 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het redactioneel aanpassen van deze 

verordening en de bijbehorende tarieventabel alsmede het wijzigen van de tarieven die voortvloeien 

uit hogere regelgeving. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening begraafrechten Leeuwarden 2025”. 

Nr. 522693 

GEMEENTEBLAD 16 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Leeuwarden 

Gemeenteblad 2024 nr. 522693 16 december 2024 1 



Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. De "Verordening begraafrechten Leeuwarden 2024’", vastgesteld bij raadsbesluit Leeuwarden 

van 13 november 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum 

van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten 

tot de inwerkingtreding van deze verordening. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 13 november 2024. 

De voorzitter, 

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 522693 16 december 2024 2 



Tarieventabel behorende bij de Verordening begraafrechten Leeuwarden 2025 
  

        (Kenmerk 2024-200788) 

            

2025       Tarieventabel behorende bij de 

inflatiecorrec- 

tie 7,5% 

Verordening begraafrechten Leeuwarden 2025 

1,051       In één keer te voldoen voor de overeengekomen peri- 

ode. 

(*) 

            

  Grafrechten per jaar 

€ 296,87 (*)     1e afdeling Noorderbegraafplaats 1.1 

€ 371,08 (*)     1e afdeling Noorderbegraafplaats 2 diep 125% van 1.1 1.1.1 

€ 148,43 (*) van 

1.1 

50,0% Overige begraafplaatsen en 2e afdeling Noorderbe- 

graafplaats 

1.2 

€ 185,53 (*)     overig begraafpl en 2de afdeling Noorderb 2 diep 125% 

van 1.2 

1.2.1 

€ 74,21 (*) van 

1.1 

25,0% Kindergraf 1.3 

€ 92,76 (*)     Kindergraf 2 diep 125 % van 1.3 1.3.1 

€ 148,43 (*) van 

1.1 

50,0% Urnengraf 1.4 

€ 74,21 (*) van 

1.1 

25,0% Urnennis 1.5 

€ 189,04 (*)     Overgangsregeling: verlenging 1e afdeling gevestigd 

voor 1-1-2010 

1.6 

€ 236,30 (*)     Overg.reg. Verl 1e afdeling gevestigd voor 1-1-2010 2 

diep 125% van 1.6 

1.6.1 

            

    Begraven /  asbezorging 

        Op maandag t/m vrijdag tussen 10.00 en 15.00 uur 2.1 

€ 1.143,70       Volwassene 2.1.1 

€ 1.715,55       Volwassene 2de laag 150% van 2.1.1. 2.1.1.1 

€ 571,85   van 

2.1.1 

50,0% Kind van 1 tot 12 jaar 2.1.2 

€ 857,77       kind van 1 tot 12 jaar 2 diep 150% van 2.1.2 2.1.2.1 

€ 285,92   van 

2.1.1 

25,0% kind tot 1 jaar alsmede doodgeborene 2.1.3 

€ 428,88       kind tot 1 jaar alsmede doodgeborene 2 diep 150% van 

2.1.3 

2.1.3.1 

€ 142,96   van 

2.1.1 

12,5% Foetus (van minder dan 24 weken) 2.1.4 

€ 214,44       foetus (van minder dan 24 weken) 2 diep 150% van 

2.1.4. 

2.1.4.1 

        Op maandag t/m vrijdag tussen 10.00 en 15.00 uur 2.2 

€ 571,85   van 

2.1.1 

50,0% Asbusbijzetting in een graf 2.2.1 

€ 285,92   van 

2.1.1 

25,0% Asbusbijzetting in een urnennis 2.2.2 

€ 142,96   van 

2.1.1 

12,5% Asbusbijzetting op een graf 2.2.3 

€ 142,96   van 

2.1.1 

12,5% Verstrooien van as 2.2.4 

Gemeenteblad 2024 nr. 522693 16 december 2024 3 



        Op maandag t/m vrijdag tussen 08.00 en 10.00 uur en 

tussen 16.00 en 18.00 uur en op zaterdag tussen 10.00 

2.3 

en 12.00 uur bedraagt het tarief 150% van het tarief 

zoals vermeld onder 2.1 

        Op zon- en feestdagen, op maandag t/m vrijdag buiten 

08.00 en 18.00 uur of op zaterdag buiten 10.00 en 12.00 

2.4 

uur bedraagt het tarief 225% van het tarief zoals ver- 

meld onder 2.1 

        Voor elke gelijktijdige begraving/bijzetting in hetzelfde 

graf bedraagt het tarief 50% van het tarief onder 2.1, 

2.2 , 2.3 of 2.4) 

2.5 

€ 1.143,70       Begraven in de derde laag (eenmalige extra kosten per 

graf) 

2.6 

            

    Opgraven, ruimen en schudden 

€ 1.020,85       Ruimen en schudden van een graf of opgraven van 

een individueel lijk 

3.1 

€ 510,42   van 

3.1 

50,0% Ruimen en schudden van een kindergraf of opgraven 

van een individueel kinderlijk 

3.2 

        vervallen 3.3 

€ 2.041,70   van 

3.1 

200,0% Opgraven van een lijk binnen de termijn van grafrust 3.4 

€ 1.020,84   van 

3.2 

200,0% Opgraven van een kinderlijk binnen de termijn van 

grafrust 

3.5 

€ 292,73       Opgraven van asbussen uit een graf 3.6 

€ 146,34       Verwijderen van asbussen uit een urnennis 3.7 

€ 292,73       Op- en herbegraving van asbussen uit een graf in geval 

van een begraving 

3.8 

€ 160,23       Verstrekking van een beenderkistje 3.9.1 

€ 560,90       Verstrekking van een lijkkist 3.9.2 

            

    Onderhoud grafbedekkingen / onderhoudsbijdrage per jaar 

        vervallen 4.1.1 

        vervallen 4.1.2 

        vervallen 4.2 

€ 79,71       Overgangsregeling jaarbetalers voor 1989: Noorderbe- 

graafplaats 

4.3 

€ 63,57       Overgangsregeling jaarbetalers voor 1989: Huizumer- 

begraafplaats 

4.4 

€ 63,57       Overgangsregeling jaarbetalers voor 2014: Onderhouds- 

bijdrage begraafplaatsen voormalig Boarnsterhim per 

graf per jaar 

4.5 

€ 42,35       Overgangsregeling jaarbetalers voor 2014: Onderhouds- 

bijdrage begraafplaatsen voormalig Boarnsterhim per 

urnennis per jaar 

4.6 

€ 63,57       Overgangsbepaling jaarbetalers voor 2014: het van 

gemeentewege onderhouden van gedenktekenen in 

voormalig Boarnsterhim per m2 per jaar 

4.7 

            

    Diversen 

        Verrichten van werkzaamheden op de begraafplaats, 5.1 

        per medewerker   

€ 87,74       op maandag t/m vrijdag tussen 08.00 en 16.30 uur, per 

uur 

5.1.1 

€ 131,63       buiten de tijden genoemd in 5.1.1, per uur 5.1.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 522693 16 december 2024 4 



€ 334,56       Gedenkplaatje op zuil strooiveld Noorderbegraafplaats 

(voor 20 jaar) 

5.2.1 

€ 55,63       Tijdelijk naambordje op graf (voor maximaal de termijn 

van het grafrecht) 

5.2.2 

€ 334,56       Natuurstenen afdekplaat op nis in urnenmuur (voor 

maximaal de termijn van het grafrecht) 

5.2.3 

€ 1.997,73       Vergunning grafkelder 5.3 

€ 34,73     Overschrijven van particuliere graven in een daartoe bestemd 

register per graf 

5.4.1 

€ 34,73       Verstrekken van een duplicaatbewijs van het recht tot 

begraven per graf 

5.4.2 

€ 44,25       Gebruik mobiele geluidsinstallatie, per keer 5.5 

€ 12,50       Ter beschikking stellen van emmer zand tijdens begra- 

fenis 

5.6 

            

    Aula's Noorder- en  Huizumerbegraafplaats 

        Gebruik aula 6.1 

€ 177,17       eerste half uur 6.1.1 

€ 88,53       tweede en elk volgend half uur, per half uur 6.1.2 

        vervallen 6.2 

        vervallen 6.3 

  

Behorende bij het raadsbesluit van 13 november 2024. 

  

De griffier, 

Gemeenteblad 2024 nr. 522693 16 december 2024 5 


